
Prefeitura de São José dos Campos PUBLICDO NO

- Estado de São Paulo - I DIÁRIO DO MUI\!IC1PIO

IN03''
[p:10 'f,2.S

DECRETO N. 19.920, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 22.288.201,92.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

lo artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n. 10.943 de

7 de junho de 2024, o artigo 79 e os incisos lI e Ill do artigo 89 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de

024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor de

$ 22.288.201,92 (vinte e dois milhões, duzentos e oitenta e oitenta e oito mil, duzentos e um reais e

oventa e dois centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no

nexo Único (B - Crédito).

Art. 2Q Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

etalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação de repasses de processos judiciais para o Fundo

unicipal de Saúde - FMS, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais);

II - excesso de arrecadação de emenda parlamentar federal individual, conforme Portaria n.

15/2014 para o Fundo Municipal de Saúde - FMS, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

III - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, do Fundo Municipal de

rviços Ecossistêmicos - FMSE, no valor de R$ 421.971,18 (quatrocentos e vinte e um mil, novecentos e

nta e um reais e dezoito centavos);

IV - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, do Fundo Municipal de

rismo - FUMTUR, no valor de R$ 16.251,65 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e

inco centavos);

V - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, do Fundo Municipal de

esenvolvimento Urbano - FMDU, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);

VI - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 19.845.979,09 (dezenove
ilhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e nove centavos).

ntrário.

19.920/25

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 04 de abril de 2025. 1
I

Anderson Faria / erreira

Prefeit

EXP.

GA13006 VERSÃO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GA13006 VERSÃO 04/IS



Í7I. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

El

em

-------- ........ .-._.- ,.., OU
-

OCL,fljflflhli LJ MrL,tL, OUUIPL tWJ UIUF&LJPL)

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL 2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

5000042 - FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5000042 - FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12
318 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.01.3020000

I 19.000.000001
282 60.70.3.3.90.39.1O.302.0006.2.035.O1.3020000

60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2033- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3020000 - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR AMBULATORIAL E HOSPITALAR

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2012- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2012- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

319011 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2012- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

319196- RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
2012- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

I -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

I -TESOURO

1100000- GERAL

449061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

0FR00984 03/04/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

cm

ali - oct,r's lmnlfl tic otujuc

339032- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

2034- ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS

3000263 - REPASSE PROCESSOS JUDICIAIS - FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FMS

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

8001002- EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL -

41320002/2024 - PORTARIA 6.315/2024 - ÁREA: SAÚDE - FMS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2042- ATIVIDADES DE TURISMO

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000026- FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2011 - ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2011 -ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTEMICOS -

FMSE

0FR00984 03/04/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMÁL VersSo 24/02/2025 - 13:06 1/1


